
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 512 / 2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO ASSISTENZA TELEFONICA ED ELABORAZIONE 
MODELLO UNICO - CIG: B95F7186D7-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
-   n.  78  del  21.12.2024  ad  oggetto  :"Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  

Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";

-   n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027"; 

DELIBERA DI G.C.:
-   n.  1  del  09.01.2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 

2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

-  n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  

risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

VISTO:
- il decreto del Sindaco n. 20 del 30/09/2025 concernente il conferimento dell’incarico di 

Posizione Organizzativa del Settore Finanziario alla  dott. ssa Alessandra Gherardi con 

decorrenza 1° ottobre 2025 fino al 30 settembre 2026;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PRESO ATTO che è stato assegnato alla sottoscritta il seguente stanziamento: capitolo 

230200/2  del  bilancio  per  “Prestazioni  di  servizio  settore  finanziario”,  nell’ambito  del  

Settore Finanziario;

CONSIDERATA la necessità di avvalersi di un servizio specializzato per l’elaborazione del 

modello unico fiscale nonché per la formazione telefonica, relativa all’anno 2026, al fine di  

ottemperare  agli  adempimenti  fiscali  previsti  dalla  normativa  vigente  e  a  garantire  la 

formazione del personale dipendente costantemente adeguata ed aggiornata sulla base 

dell’evoluzione normativa già a partire dal mese di gennaio 2026;

CONSIDERATA altresì la necessità di avvalersi del servizio relativo all'elaborazione dei 

modelli  CU (certificazione unica) per i  soggetti ai quali non è stato elaborato nel corso 

dell'esercizio  2025  il  cedolino  paga  (lavoratori  autonomi);  il  presente  affidamento  può 

essere classificati alla CPV: 79220000-2; 

RAVVISATA la necessità di attivare la procedura di acquisto necessaria a garantire tale 

servizi; 

RICHIAMATI i principi generali in materia di contratti pubblici di cui al Libro I Parte I Titolo I 

del D.Lgs. 36/2023, Codice dei contratti Pubblici; 

RICHIAMATI altresì:

• il Dlgs n. 267/2000 ed in particolare l'art. 192 avente ad oggetto "Determinazioni a 

contrattare e relative procedure";

• l'art.  1 c. 130 della L. 145/2018, ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni 

possono negoziare in via autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della  

soglia di euro 5.000,00;

• l’art. 17, “Fasi delle procedure di affidamento”, del D.Lgs. n. 36/2023, comma 1, in 

cui  è  previsto  che  “prima dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

selezione degli operatori economici e delle offerte”;

• l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 

diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente, 

unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se 

necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-

professionale;

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.l.gs n. 36/2023 del Codice dei contratti Pubblici, che 

dispone  l’affidamento  Diretto  dei  servizi  e  Forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

DATO ATTO che:

- il servizio in oggetto ha importo inferiore a € 140.000,00;

-  si  attesta  l'insussistenza  di  un  interesse  transfrontaliero  in  ragione  dell'esiguità 

dell'importo contrattuale;

- ai sensi del comma 6 dell'art. 49, del codice appalti si deroga al principio di rotazione 

trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 5.000,00;

-  ai  sensi  del  citato  art.  17  del  Codice  appalti  e  dell’art.  192  del  TUEL,  il  presente  

procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto per l’affidamento diretto in oggetto le  

cui caratteristiche essenziali sono indicate nel presente atto;

DATO ATTO che:

-  in  conformità  a quanto disposto dall’art.  53,  comma 1 del  D.Lgs.  36/2023 e smi,  con 

riferimento all’affidamento in parola,  non vengono richieste le garanzie provvisorie di  cui 

all’articolo 106;

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4 del D.Lgs. 36/2023 e smi, si ritiene 

di  non  richiedere  la  garanzia  definitiva  per  l’esecuzione  delle  prestazioni  in  parola,  in 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

considerazione del ridotto valore economico delle stesse;

-  ai  sensi  dell'art.  45 del  D.Lgs.  36/2023 e  smi  non sono previsti  incentivi  per  funzioni 

tecniche,  non  essendo  stata  effettuata  una  procedura  comparativa  che  necessitasse  di 

indagini di mercato o comparazione concorrenziale tra più soluzioni negoziali;

VERIFICATO che alla data di  adozione della presente determinazione non sono attive 

convenzioni e/o accordi quadro aggiudicati da Consip spa o dalla centrale di committenza 

regionale  Intercent-ER  aventi  a  oggetto  il  bene  sopra  indicato,  o  comparabile  con  lo  

stesso;  

RITENUTO opportuno  richiedere un preventivo di spesa alla società CDA Studio Legale e 

Tributario (codice fornitore 103025)  che presenta una comprovata esperienza in  tema di 

assistenza  e  formazione  di  enti  locali,  una  conoscenza  degli  adempimenti  e  delle 

procedure, che tiene conto delle documentazioni pregresse degli anni scorsi, ritenendola 

congrua e adeguata alle specifiche esigenze del nostro Ente;

CONSIDERATO che è stato acquisito il  preventivo di  spesa della società  CDA Studio 

Legale e Tributario (codice fornitore 103025) Via Cremona, 29/A 46100 Mantova p. Iva e 

c.f.. 02050580204 a prot. n. 24380 del 28.11.2024 di importo pari a euro 3.650,00 oltre 

oneri di cassa previdenziale, per euro 146,00 e oneri iva per euro 835,12 al 22%, per un 

totale complessivo di euro 4.631,12 per il servizio di assistenza fiscale in esso dettagliato, 

all. A);

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di affidare il servizio sopra dettagliato alla ditta 

CDA Studio  Legale  e  Tributario   Via  Cremona,  29/A  46100  Mantova,  c.f.  e  p.  iva 

02050580204, esecutore del precedente appalto, poiché il servizio risponde alle esigenze 

di interesse pubblico che l'amministrazione deve soddisfare e l'assistenza fiscale all'ente 

locale è materia strettamente specialistica nella quale la conoscenza diretta dei singoli 

ambiti e le specificità proprie, costituiscono un servizio difficilmente sostituibile a garanzia 

della correttezza e della puntualità del servizio stesso; 

CONSIDERATO che:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  il  Codice  dei  Contratti  Pubblici  (D.Lgs.  36/2023  e  smi)  nella  Parte  II  prevede  la 

digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti;

- dal 01/01/2024 ha avuto piena attuazione la suddetta digitalizzazione del ciclo di vita dei 

contratti attraverso piattaforme e servizi digitali tra loro interoperabili;

- con decorrenza 01/01/2024 la richiesta del CIG, la pubblicazione, la pubblicità degli appalti 

e le fasi successive alla post-pubblicazione devono essere eseguite dal RUP sulle PDA 

(piattaforme di approvvigionamento) certificate;

- il CIG pertanto è stato acquisito, mediante Intercent_ER, sulla Piattaforma dei Contratti 

Pubblici  di  Anac,  sia  ai  fini  della  tracciabilità  di  cui  alla  Legge 136/2010 che ai  fini  del 

monitoraggio dei contratti pubblici, ed è il seguente: CIG B95F7186D7;

DATO ATTO inoltre  che:

- il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e smi è 

la dott.ssa Alessandra Gherardi, dirigente del Servizio Finanziario, che interverrà alla stipula 

mediante contratto commerciale per corrispondenza;

- il  suddetto RUP è anche responsabile di  procedimento per le fasi  di  programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

- il CCNL che si applica è il seguente: Studi professionali;

- trattandosi di contratto di importo inferiore ad € 140.000,00, si è proceduto alla verifica 

dei requisiti  con modalità semplificata, richiedendo la dichiarazione sostitutiva in merito 

alla insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 52 del D.Lgs. 36/2023, prot.  n. 

24094 del 26/11/2025;

- è stata quindi verificata la regolarità contributiva mediante acquisizione del Documento 

Unico di Regolarità Contributiva come segue:

-Ditta CDA Studio legale e tributario, numero protocollo  INAIL_50855373 con scadenza 

24.01.2026;

- è stata effettuata la verifica del casellario informatico Anac, per la ditta CDA Studio legale 

e tributario e da tale verifica non risultano annotazioni al 27.11.2025;

VISTI:

- la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);

- la Legge n. 190 del 23.12.2014, ad oggetto : “Disposizioni per la formazione del bilancio 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2015)”, in particolare l'art. 1, comma 

629, in merito all'applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);

DATO ATTO che  non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo 

al responsabile di cui sopra;

 VISTI:
•  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

•  l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

•  il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale 

n. 71 del 21.12.2017;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato  dal  DL. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto;

2)  di acquisire  i servizi oggetto della presente procedura all’operatore Cda Studio Legale  

e  Tributario,  Via  Cremona,  29/A 46100  Mantova  c.f.  e  p.  iva  02050580204  che  ha 

presentato una proposta di incarico di prestazioni di servizi per l'anno 2026, adeguata ai  

servizi  richiesti  per una  spesa  complessiva  pari  a  euro  3.650,00  oltre  oneri  di  cassa 

previdenziale per euro 146,00 e oneri iva per euro 835,12 al 22%, (split payment) per un 

totale complessivo di euro 4.631,12;

3) la spesa trova copertura al capitolo  230200/2 del bilancio per “Prestazioni di servizio 

settore finanziario”,  del bilancio 2026-2028, esercizio 2026, che presenta la necessaria 

disponibilità ed entro il quale la suddetta somma diviene esigibile;

4) di dare atto che la Responsabile unica del progetto è la dott.ssa Alessandra Gherardi 

che interverrà alla stipula del contratto;

5) di dare atto che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

al responsabile del settore;

6) di dare atto che:

- al presente procedimento è stato assegnato il seguente CIG: B95F7186D7;

- il contratto di servizio verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso 

del commercio, ai sensi dell' art.18, comma 1, D.Lgs. 36/2023;

- che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31.12.2026;

- il DURC n. prot. protocollo  INAIL_50855373 con scadenza 24.01.2026 è stato acquisito e 

risulta regolare;

- non sussistono motivi di esclusione sul casellario annotazioni ANAC, come verificato in data 

27.11.2025;

- è stato acquisito il modello della tracciabilità finanziaria come pure l'auto-dichiarazione dei 

requisiti per la partecipazione ad una procedura d’appalto, ai sensi dell’art. 94 D. Lgs n. 

36/2023, conservata agli atti;

- alla liquidazione delle somme impegnate si provvederà, con apposite liquidazioni, senza 

ulteriori provvedimenti, previa emissione della distinta di liquidazione tecnica da parte del 

responsabile del servizio competente in misura non superiore alla somma impegnata, nel 

rispetto di quanto previsto in regime di split payment, a seguito della regolare esecuzione 

del servizio  e previa verifica della sussistenza della regolarità contributiva;

7)   si assolvono gli obblighi di trasparenza delle informazioni relative ai contratti, di cui  

all'art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e successive deliberazioni Anac, mediante pubblicazione sul 

sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  in  apposita  sezione  del  profilo  del  

committente dell'ente al seguente link:

http://190.comune.casalgrande.re.it/L190/?idSezione=319438&justGrid=1&ricerca=

8)   di  dare  mandato  all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere  all’emissione  del  relativo 

mandato di pagamento su presentazione di regolare fattura debitamente corredato della 

succitata liquidazione tecnica;

9) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 230200/2 2026 145 SERVIZIO 

ASSISTENZA 
TELEFONICA 

STUDIO 
LEGALE 
TRIBUTARIO 
(CDA)

€  4.631,12

 

Lì, 04/12/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


